Bonaventura tunc occupatus in obsequiis fratrum et lotura coquinaria nunciis dixerit, quod ponerent illa in palum 
(qui usque hodie dicitur pro memoria ibi stare), „usque quo – inquit – perficiam et explebo scutellarum loturam.” 
Sed illi interim observarunt, ne Bonaventura fugeret. Et sic ad apostolicum ductus invitus est insignitus. Factus 
autem cardinalis in ea vocatione pari sanctitate et operum fructu perseveravit benignus, prudens, humilis, 
pudicus, sobrius et omni virtute clarus. (I)  Quarto gratiam luminosae sapientiae ac instructionis doctoralis, quia 
confecit plurimos libros ac editiones, eiusque opuscula sunt multum celebria. Praefulgent enim primo devotionis 
sapore, ut claret legenti, unde et seraphicus doctor est appellatus. Secundo praefulgent copiositate, quia sunt 
plurima usque ad CCC numerum. Tertio praefulgent utilitatis luciditate, habent enim cum profunditate sensus 
tam lucidam facilitatem, ut omnibus merito prodesse possint.  Quinto gratiam altissimae contemplationis et 
devotionis. Nam cum ea tempestate sanctus Thomas de Aquino ordinis praedicatorum sanctitate clarus et 
Bonaventurae magna charitate coniunctus accessisset ad visitandum et conferendum cum eo de aliquibus 
quaestionibus, et tunc sanctus Bonaventura ostio cellae clauso contemplationi divinae insisteret, introspexit 
beatus Thomas per foramen, et vidit Bonaventuram in contemplatione raptum et a terra mirifice sublevatum. 
Tunc ad suos ait: „Sinamus sanctum” – inquit. O Dei gratia mira in Christi amore. (K)  Sexto habuit gratiam 
dignae communionis, quia cum adhuc in minoribus agens ex humilitate non auderet communicare, pluribusque 
diebus abstinuisset, et die quadam in missa devotus adesset, Deus ab alto respiciens humilitatem eius angelum 
misit, qui particulam consecratae hostiae acceptam de manu celebrantis ori Bonaventurae immisit, ob quod ab 
omnibus praedicatur beatus.  Septimo gratiam mirificae operationis. Cum enim Lugduni mulier quaedam Simona 
beato Bonaventurae devota mortuum peperisset, advocato sancto viro et cadavere eidem ante pedes posito, mater 
in lecto flens et ceterae mulieres, quae aderant, sancti viri opem in salutem deprecatae sunt. Tunc vir sanctus 
orans et signa crucis super puerum facto (sic!) viventem reddidit matri, unde tritum verbum in illa tota provincia 
excrevit, quod videlicet sanctus Bonaventura mulieres utero laborantes a periculo eximit invocatus.  Octavo 
gratiam sanctissimae consummationis. Cum enim esset plenus bonis operibus et meritis, anno Domini 
MCCLXXIV., et suae aetatis LIII., Dominica die, quae erat XIII. Iulii, quievit in Domino, et anima eius gloriose 
exstat in caelo coronata, non solum aurea divinae visionis, sed etiam insuper aureola praedicationis, et ut putatur 
ex praehabitis, aureola virginitatis. Eius autem gloriam Deus comprobans manifestavit miraculis multis. Caput 
quippe eius post obitum CLX. anno cum levaretur corpus, sic solidum et integrum est repertum cum capillis 
haerentibus, labiis, dentibus et lingua, ut in nullo a vitali statu aut colore demutata fuerint visa. Denique ut 
praeter solita miracula in caecis, claudis, leprosis, paralyticis etc. aliqua saltem praecipua notemus, compertum 
est revera, quod eius suffragia prosunt invocantibus. Primo quidem quassatis et contritis membris et ossibus. 
Secundo rupturam in inguinibus patientibus et misere putrescentibus. Tertio prole carentibus. (L)  Quidam 
namque Franciscus de uxore propria plures filias habens et nullum masculum, prece fusa ad sanctum 
Bonaventuram promeruit filium masculum, quem nomine illius Bonaventuram vocavit. Tandem peste 
invalescente in provincia omnibus filiabus istius hominis exstinctis puer Bonaventura infectus cum morti 
proximaret, clamitabat, quod a malignis spiritibus, praesentia eorum horrida vexaretur, dicebatque infelix: 
„Succurrite, et hos spiritus malignos fugate!” Tunc parentibus consternatis prece fusa ad sanctum Bonaventuram 
puer mox salvus surrexit cum magna parentum et concivium laetitia. Referam et hoc tempore factum miraculum 
in Hungaria, civitate Strigoniensi anno Domini MCCCCLXXXVII.: Puer quidam ad mortem infirmatus cum iam 
nulla esset spes salutis illius, parentes in praedicatione audientes de sancti Bonaventurae meritis devoverunt pro 
illius sanitate sancto Bonaventurae missas facere celebrari, et statim iste puer sanus surrexit, et parentes pro 
conservata prole gratias egerunt ac vota exsolverunt. Quarto in extremis sine viatico decedentibus. Nam 
quaedam Stephaneta in extremis corpus Domini allatum nec agnoscere, nec accipere potuit, pro qua filius eius 
Franciscus nomine sanctum Bonaventuram deprecatus est, et sic fidenter corpus Dominicum afferri procuravit, 
quod illa statim agnitum reverenter suscepit. Rogemus ergo, carissimi, Dominum Iesum, ut huius sancti meritis 
det nobis gratiam et gloriam. Amen.    
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[Pelbartus: Pomerium de sanctis, Pars aestivalis  Sermo XXIV.]   De sancto Bonaventura  Sermo alius   Bonus 
homo de bono thesauro suo profert bona. Mat. XII. 1 (A)   Haec verba bene conveniunt dici de sancto 
Bonaventura, qui denominatur a bono, et revera ipse sanctus Bonaventura bonus homo de bono thesauro, id est 
de bona voluntate et sancta sapientia, quae sicut thesaurus absconditus latet in mente, protulit bona multa, 
scilicet documenta salutifera in suis libris, docendo omnium generum homines. Sed quoniam ut dicit Salvator 
Mat. V.: Qui fecerit et sic docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. 2 Ideo non solum verbo, sed et 
exemplo sanctitatis et opere iste bonus homo, immo optimus, utpote sanctissimus, scilicet Bonaventura de bono 
thesauro suae sanctitatis protulit bona filiis Ecclesiae. Unde de ipso haec verba accipiendo pro sermone tria 
mysteria notabimus secundum tres status salvandorum hominum, scilicet incipientium et proficientium ac 
perfectorum, ut dicamus, quia his bonus homo, videlicet Bonaventura de bono thesauro sapientiae profert bona 
exemplo et verbo.  · Primo incipientibus et ad Christum Iesum conversis  · Secundo proficientibus et in Christi 
Iesu charitate fervidis  · Tertio spiritualibus et in Christi Iesu perfectis (B)  Circa primum de exemplo et doctrina 
bonitatis incipientibus praestitis per sanctum Bonaventuram sit conclusio, quod sanctus Bonaventura de thesauris 
suae sapientiae protulit bonitatis documenta et exempla cunctis fidelibus Deo servire incipientibus. Ubi nota, 
quod licet documenta multa et varia sint singulis ad salutem praestita, quae nec sufficimus enarrare, tres tamen 

praecipuas quaestiones accipiamus de ipsa, videlicet hominum bonitate, de quibus optima protulit sanctus 
Bonaventura verba et exempla.  · Prima quaestio de bonitatis dilectione  · Secunda de bonitatis adquisitione  · 
Tertia de bonitatis cognitione  Prima quaestio: Unde probatur, quod Deus multum diligat bonos homines. Ad 
quod Bonaventura super III. dist. XXXII. per plures inibi quaestiones optima puncta dicit. Primum, quod scilicet 
credendum est, quod Deus magis dilexit Christum, quam omnes homines mundi, vel quam totum genus 
humanum ratione suae praecellentissimae sanctitatis et bonitatis. Ut etiam Anselmus ostendit, vita illius hominis, 
scilicet Christi, praeponderabat toti mundo, immo etiam mille mundis. Unde quod Deus multum diligat hominem 
bonum, ex hoc primo probatur, quod Christum Dominum et caput omnium bonorum super omnia dilexit. Unde 
Augustinus, ut allegatur ibidem a Magistro, dicit sic: Incomprehensibilis est dilectio atque immutabilis, qua Deus 
in uno quoque nostrum amat, quod fecit, sicut et odit, quod fecimus, id est peccatum. Et infra: Quis ergo digne 
possit loqui, quantum diligat Deus membra unigeniti sui, et quanto amplius unigenitum ipsum. Haec ille. 
Secundum punctum idem Bonaventura ubi supra dicit, quod bonus Deus adeo diligit bonos homines, quod licet 
angelos fecerit multo meliores et nobiliores naturaliter, quam homines, tamen secundum statum finalis gratiae 
magis diligit bonos homines, quam angelos, unde plura beneficia Deus dedit homini, propter quae magis gratus 
et devotus Deo debet esse homo, quam angelicus ordo. Tum propter beneficium incarnationis, tum propter 
redemptionis, tum eminentis glorificationis. Ex quibus secundo probatur non solum divinae charitatis 
magnitudo, sed etiam eius nimietas. Haec et plura ibi Bonaventura, quae causa brevitatis pertranseo. Tertium 
punctum Bonaventura ubi supra notat, quod Deus non dicitur creaturam diligere ratione affectionis Dei, sed 
ratione communicationis alicuius boni, ita quod dilectio Dei potius dicitur dilectio effectus, quam affectus. Ex 
quo tertio probatur, quod Deus maxime diligat bonos, et maxime odiat malitiam hominum, adeo quod sicut 
Chrysostomus super Math. ait, omnia bona in mundo Deus dat propter bonos, sicut et flagella et mala omnia 
propter peccatores. Sed in bonis, scilicet temporalibus non separat peccatores a iustis, ne desperent, unde solem 
suum oriri facit super bonos et malos, nec in flagellis separat iustos a peccatoribus, ne glorientur, maxime cum 
bonis flagella non noceant, sed magis prosint ad iustitiae lucrum. Haec Chrysostomus. Unde ad propositum 
exemplo claret hoc in sancto Bonaventura, qui cum esset puerulus innocens, flagellatus est infirmitate, ut exinde 
Dei gratia melius eliceretur, quia voto facto a matre eius implevit ipse, ut intraret religionem sancti Francisci, per 
quem sanctum miraculose est sanatus, et tandem in omni sanctitate excresceret ad perpetuam gloriam, patet ex 
legenda. (C)  Secunda quaestio: qualiter homo possit effici bonus. Pro huius fundamento Anselmus li. de 
similitudinibus dicit, sic respondendo: Tria – inquit – necessaria sunt ei, qui vult effici bonus: scientia, voluntas 
et usus. Nam nisi quisque habeat scientiam bonum faciendi, nequaquam bonum, unde salutem consequatur, 
operari poterit, et si habet scientiam, et voluntatem operandi non habuerit, bonus nullo modo erit, quod si etiam 
scientiam et voluntatem habuerit, non tamen eius usum opere complevit, cum possit, nequaquam bonus erit. 
Haec Anselmus. Ad propositum: Sanctus Bonaventura haec omnia et singula clarissime edocuit in suis libris, ut 
patet intuenti Centilogium ipsius, Soliloquium et Itinerarium mentis in Deum, epistolas et alia ipsius opera. Haec 
etiam exemplo perfecit, quia ut perfecte bonus fieri posset, in iuventute religionem intravit, ubi in sapientia 
excellentissime crevit, et in omni exercitio virtutum, ut patet in legenda. (D)  Tertia quaestio: Qualibus signis 
quis bonus esse vere cognoscitur. Ad quod doctores plura signa tradunt, quae omnia et singula in sancto 
Bonaventura perfectissime comprobantur. Primum signum amore Dei bonitatem affectare. Nam Augustinus ad 
Maced. epistola III. dicit: Non est bonus quispiam timore poenae, sed amore iustitiae. Seneca: Magna pars 
bonitatis est velle fieri bonum, principia enim totius operis dimidium occupare dicuntur. Bernardus quoque dicit: 
Quidam sunt, qui Deum nec intelligunt, nec volunt, hi mortui sunt. Quidam intelligunt, sed non requirunt, sive 
nolunt, hi impii sunt. Quidam requirunt, sed non intelligunt, hi fatui sunt. Quidam intelligunt et requirunt, hi 
sancti et boni sunt. Haec ille tractans illud Ps. „Non est, qui faciat bonum” 3. Secundum signum bona loqui et 
operari et vitia cavere. Unde Hieronymus super Isa.: Nihil est bonum, nisi virtus, nil est malum, nisi vitium. Sola 
ergo virtus et vitia discernunt inter bonos et malos, sicut per fructus arbor, et herba per odorem discernitur. 
Tertium signum complacere in aliorum